
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

QUINTA-FEIRA
8 DE MARÇO 
DE 2012

ANO XCVI
No 20.796 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA
AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Bom Jesus da Lapa – Bahia, através da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que será realizada as seguintes licitações: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2012. Objeto: Contratação de empresas para o fornecimento de Alimentos Pere-
cíveis Paes, Leite, derivados e frios para atender as necessidades do Município de Bom Jesus da Lapa – Ba. Abertura no dia 
20.03.2012 – 14:00 horas.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2012. Objeto: Contratação de Empresa para o Fornecimento de Peças de reposição 
e Serviços de manutenção e reparo em veículos do Município de Bom Jesus da Lapa – Bahia. Abertura no dia 20.03.2012 – 08:00 
Horas.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2012. Objeto: Contratação de empresa para Serviços de Reforma de Ferragens, 
Equipamentos e Utensílios Diversos para atender as necessidades do município de Bom Jesus da Lapa. Abertura no dia 
21.03.2012 – 08:00 Horas.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2012. Objeto: Contratação de empresa o fornecimento de Materiais Esportivos para 
atender as necessidades do município de Bom Jesus da Lapa – Bahia. Abertura no dia 21.03.2012 – 14:00 Horas.
Os interessados poderão obter o Edital na Comissão Permanente de Licitação sito à Rua Marechal Floriano Peixoto, s/n.- Centro 
– Bom Jesus da Lapa-Bahia das 8:00 às 12:00 hs. Bom Jesus da Lapa, 07 de Março de 2012. Paulo Vicente de Oliveira – Prego-
eiro.                                           SED-0230

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
     

AVISO DE LICITAÇÃO – RESUMO DE EDITAL – TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2012 – PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2012. A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO – BA – Torna público que 
realizará licitação Modalidade Tomada de Preço Menor Preço Menor Preço Global para a  Contratação de empresa especializada 
para prestar serviços laboratoriais diversos destinados à população carente deste Município de Lajedão - Bahia, em conformidade 
com as condições deste edital e seus anexos. Com Base legal Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Abertura: no dia 26/03/2012, 
às 10h00minh, Edital/Informações: Comissão Permanente de Licitação, das 08h00min às 11h00min. Lajedão, 07 de Março de 
2012. Generino Batista França. Presidente Comissão Permanente de Licitação.                 SED-0229

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DOURADA
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 007TP/2012. A Prefeitura Municipal De Serra Dourada, 
pela sua Comissão Permanente de Licitação, torna publico que no dia 23/03/2012, às 08:10 horas, no endereço: Rua Maria Mendes 
da Silva, 612 – centro – Serra Dourada – Bahia, CEP. 47.740-000, na Sala de Licitações, serão recebidas propostas relativas a 
Tomada de Preço nº 007TP/2012 tendo como objetivo: prestação de serviços na recuperação da estrada vicinal da BA-172 ao 
povoado de Poço do Juá / Montes do Zezé neste Município, conforme Edital e anexos.Serra Dourada, Bahia, 07 de março de 
2012Angelita da Conceição OliveiraPresidente da CPL.                  SED-0226

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERROLÂNDIA
AVISO DE ABERTURA – TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2012. Objeto: Reforma e Manutenção de Diversas 
Unidades Escolar na Sede e no  interior do Município de Serrolândia. Abertura: 23/03/2012, às 09h. Edital/Informações: Praça 
Manoel Novaes, 99 – Centro – Tel.: (74)3631-2733. E-mail: Prefeiserrol@yahoo.com.br. CEL.                SED-0231

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
AVISO DE LICITAÇÃO – RELANÇAMENTO TOMADA DE PREÇOS Nº 014/12 TP. A CPL da PM de 
GUANAMBI - BA realizará licitação em 26/03/2012 às 09:00h, em sua sede para Contratação de mão-de-obra para construção com 
armação e concretagem de reservatórios em argamassa armada para captação de água pluvial a serem utilizados nas localidades 
da zona rural do Município de Guanambi. Edital na sede. Divulgação dos outros atos no Diário Oficial - site: www.guanambi.ba.io.
org.br. Priscilla Guimarães Andrade - 08/03/2012 - Presidente da CPL.
AVISO DE LICITAÇÃO – TP Nº 03/12 Objeto: contratação de empresa de construção civil para execução de pavimen-
tação em diversas ruas do Município, da sede e povoados. Sessão designada para o dia 23/03/2012, às 09:00H. Edital disponível 
na sede da PM de Jeremoabo e no site www.jeremoabo.io.org.br (José Raimundo Carvalho Silva - Presidente da CPL).

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEREMOABO
AVISO DE LICITAÇÃO – TP Nº 03/12. Objeto: contratação de empresa de construção civil para execução de pavimen-
tação em diversas ruas do Município, da sede e povoados. Sessão designada para o dia 23/03/2012, às 09:00H. Edital disponível 
na sede da PM de Jeremoabo e no site www.jeremoabo.io.org.br (José Raimundo Carvalho Silva - Presidente da CPL).
AVISO DE LICITAÇÃO – PP Nº 021/12. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de computadores, impres-
soras, materiais e insumos de informática destinados a atender as necessidades das Secretarias solicitantes. Edital disponível na 
sede da PM de Jeremoabo. Sessão designada para o dia 20/03/2012, às 09:00H. Edital disponível na sede da PM de Jeremoabo 
e no site www.jeremoabo.io.org.br (Jamison Abel Lima Chaves, Pregoeiro Oficial). PP N. 17/12. Objeto: contratação de empresa 
para realização de processo seletivo em caráter temporário. Sessão Suspensa para apresentação de recursos, em atendimento 
ao disposto no art. 4.º, XVIII da Lei n. 10.520/02. Jamison Abel Lima Chaves, Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VIÇOSA
AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Nova Viçosa - BA, através do Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO, 
a tantos quantos interessarem, que fará realizar o PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2012, no dia 20/03/2012 às 11:30 horas na 
sala da COPEL, situada na Avenida Oceânica, 2994, Bairro Abrolhos - Nova Viçosa - BA, do tipo Menor Preço por Lote. Objeto: 
Contratação de empresa especializada do ramo para prestação de serviços na manutenção mecânica preventiva e corretiva nas 
máquinas pesadas e veículos grandes pertencentes a Secretaria de Obras deste município. O Edital e seus anexos encontram-se 
a disposição no endereço acima citado. Nova Viçosa - BA, 06/03/2012 - Pregoeiro Oficial do Município. 
AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Nova Viçosa - BA, através do Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO, a 
tantos quantos interessarem, que fará realizar o PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2012, no dia 20/03/2012 às 08:00 horas na sala 
da COPEL, situada na Avenida Oceânica, 2994, Bairro Abrolhos - Nova Viçosa - BA, do tipo Menor Preço por Lote. Objeto: Con-
tratação de Empresa especializada do ramo para confecção de uniformes para atendimento as Secretarias de Educação e Obras 
e fornecimento e instalação de equipamentos de segurança visando atender as Escolas deste município. O Edital e seus anexos 
encontram-se a disposição no endereço acima citado. Nova Viçosa - BA, 06/03/2012 - Pregoeiro Oficial do Município. 
AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Nova Viçosa - BA, através do Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO, a 
tantos quantos interessarem, que fará realizar o PREGÃO PRESENCIAL N° FMS, 016/2012, no dia 20/03/2012 às 09:30 horas na 
sala da COPEL, situada na Avenida Oceânica, 2994, Bairro Abrolhos - Nova Viçosa - BA, do tipo Menor Preço por Lote. Objeto: 
Contratação de Empresa especializada do ramo para confecção de uniformes para o Fundo Municipal de Saúde. O Edital e seus 
anexos encontram-se a disposição no endereço acima citado. Nova Viçosa - BA, 06/03/2012 - Pregoeiro Oficial do Município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAÍ
TOMADA DE PREÇO 01/2012. O Presidente da Comissão de Licitação Deli Moreira R. Filho, torna público, para 
conhecimento dos interessados, o CANCELAMENTO da TOMADA DE PREÇO REGISTRO DE PREÇO N° 001/2012, publicado 
no dia 17/02/2012, ano IV, nº 330 (Diário Oficial do Município), ano XCVI, nº 20.783 (Diário Oficial do Estado da Bahia) Seção 3, 
ano 35, (Diário da União) e Correio da Bahia, cujo objeto é a contratação de empresa para construção de quadra poliesportiva 
mediante convenio firmado com a Caixa Econômica Federal, Pindaí, Estado da Bahia, tendo em vista erro na publicação.Pindaí-
BA, 07 de março de 2012. Deli Moreira R. Filho-Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTROS DE PREÇOS 005/2012. 
Em conformidade com o disposto na Lei Federal 10.520/02, será realizado o Pregão Presencial para registro de preços 005/2012, 
no dia 20/03/2012 às 09horas, objetivando aquisição de Meios Auxiliares de Locomoção, órteses, próteses e acessórios destinadas 
ao CRMM, de responsabilidade do Fundo Municipal de Saúde. Aos interessados o Edital estará à disposição, junto a Prefeitura 
Municipal, situada à Rua Aguas Claras, 578, Bela Vista, Teixeira de Freitas - BA, das 08 às 12 horas. Tx de Freitas, 06/03/ 2012. 
Agnólia Nascimento de Jesus Alomba - Pregoeira
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTROS DE PREÇOS 007/2012. 
Em conformidade com o disposto na Lei Federal 10.520/02, será realizado o Pregão Presencial para registro de preços 007/2012, 
no dia 20/03/2012 às 14horas, objetivando a contratação de empresa com a finalidade de implantar, gerenciar e executar as 
atividades de 01 (uma) Organização de Procura de Órgãos e Tecidos - OPO a região do Extremo Sul do Estado da Bahia. Aos 
interessados o Edital estará à disposição, junto a Prefeitura Municipal, situada à Rua Aguas Claras, 578, Bela Vista, Teixeira de 
Freitas - BA, das 08 às 12 horas. Tx de Freitas, 06/03/2012. Agnólia Nascimento de Jesus Alomba - Pregoeira
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTROS DE PREÇOS 008/2012. 
Em conformidade com o disposto na Lei Federal 10.520/02, será realizado o Pregão Presencial para registro de preços 008/2012, 
no dia 20/03/2012 às 15horas, objetivando a aquisição de medicamentos diversos, previstos na REVISTA/TABELA ABC FARMA, 
destinados a pacientes carentes, de responsabilidade do Fundo Municipal de Saúde deste município. Aos interessados o Edital 
estará à disposição, junto a Prefeitura Municipal, situada à Rua Aguas Claras, 578, Bela Vista, Teixeira de Freitas - BA, das 08 
às 12 horas. Tx de Freitas, 06/03/2012. Agnólia Nascimento de Jesus Alomba – Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
TOMADA DE PREÇOS 121/2012. A CPL da Prefeitura Municipal de Bonito- Ba realizará licitação em 28/03/2012 às 
9:00h, em sua sede para Aquisição de maquinas e equipamento de panificadora usado em bom estado de conservação Edital 
na sede, Telefone 75-3343-2161. Divulgação dos outros atos-Diário Oficial-site: www.bonito.ba.io.org.br.Bonito -Bahia 07/03/2012 
- Lailtom Barboza Teles Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA
PREGÃO PRESENCIAL 015/2012. A prefeitura municipal através da Comissão de Licitações, torna público para 
conhecimento de quem possa interessar que está aberto o Processo Licitatório, cujo objeto é a contratação de empresa para 
fornecimento de móveis diversos, móveis para escritório, computadores, eletroeletrônicos, equipamentos de informática, materiais 
de uso hospitalar, instrumentos e equipamentos hospitalares que serão destinados à manutenção das secretarias deste Município. 
Abertura: 20/03/2012, às 09:00 horas. As demais fases deste Processo Licitatório serão publicadas no Diário Oficial do Município 
de Correntina no Site www.doem.org.br/ba/correntina. Editais/Informações: (77) 3488-3247. Prefeitura Municipal de Correntina 
– Bahia – Nilson José Rodrigues – Prefeito. Regido pelas leis 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2012. O Pregoeiro do Município de Cruz das Almas, torna 
público para conhecimento dos interessados que ficou como vencedora da presente licitação que tem como objetivo a contratação 
de empresa especializada para ministrar aulas de Hidroginástica para Idosos do Grupo Bom Viver; e de Natação para participan-
tes do ProJovem Adolescente do Município de Cruz das Almas. (Conforme especificação no Anexo 2 deste Edital), a empresa 
HUMBERTO HENRIQUE OLIVEIRA DE CERQUEIRA ME, CNPJ 15.004.354/0001-81, sediada à TRV H, 125 - Inocoop – Cruz 
das Almas – Bahia, com valor global de R$13.728,00 (treze mil setecentos e vinte e oito reais). Carlos José Santos/Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
LICITAÇÃO 017/2012 – PREGÃO PRESENCIAL 011/2012. Objeto: locação de grupo gerador, silenciado, 
com transporte, operador e combustível, por conta do contratado, para atender eventos da Secretaria Municipal de Cultura Esporte 
e lazer, pelo período de 12 meses. Tipo: Menor Preço. Data: 21/03/2012 às 10h30, no Salão de Licitações, na Av. Sampaio, nº. 
344, Centro. Edital no site www.feiradesantana.ba.gov.br. Informações no Dpto. de Licitações, mesmo endereço, das 07h30 às 
13h30, Tel. (75) 3602-8319/8345. Feira de Santana, 08/03/2012. Aidil Pinheiro do Nascimento – Pregoeira.
LICITAÇÃO 018/2012 – PREGÃO PRESENCIAL 012/2012. Objeto: locação de bateria, bateria e percussão 
para os eventos da Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Lazer. Tipo: Menor Preço. Data: 21/03/2012 às 14h00, no Salão 
de Licitações, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro. Edital no site www.feiradesantana.ba.gov.br. Informações no Dpto. de Licitações, 
mesmo endereço, das 07h30 às 13h30, Tel. (75) 3602-8319/8345. Feira de Santana, 08/03/2012. Aidil Pinheiro do Nascimento 
– Pregoeira.
LICITAÇÃO 019/2012 – PREGÃO PRESENCIAL 013/2012. Objeto: locação de fechamento metálico em 
estrutura tubular com 2.20m de altura, incluindo montagem, desmontagem e manutenção para isolamento e proteção. Tipo: Menor 
Preço. Data: 21/03/2012 às 16h00, no Salão de Licitações, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro. Edital no site www.feiradesantana.
ba.gov.br. Informações no Dpto. de Licitações, mesmo endereço, das 07h30 às 13h30, Tel. (75) 3602-8319/8345. Feira de Santana, 
08/03/2012. Aidil Pinheiro do Nascimento – Pregoeira.
LICITAÇÃO 020/2012 – PREGÃO ELETRÔNICO 014/2012. Objeto: prestação de serviço para fornecimento de 
12.500 (doze mil e quinhentos) vales alimentação no valor de R$ 7,00 (sete reais), que serão utilizados nos eventos da Secretaria 
Municipal de Cultura Esporte e Lazer. Tipo: Menor preço. Data: 21/03/2012 às 08h30. Edital no site www.feiradesantana.ba.gov.
br. Informações no Dpto. de Licitações, Av. Sampaio, nº. 344, Centro, das 07h30 às 13h30, Tel. (75) 3602-8345/3602-8319. Feira 
de Santana, 08/03/2012. Aidil Pinheiro do Nascimento – Pregoeira.
LICITAÇÃO 015/2012 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2012. Objeto: Permissão para uso do solo, lotes 
para Barracas padronizadas durante a Micareta 2012. Tipo: Maior Oferta. Data: 09/04/2012 às 08hs00. Local: GINÁSIO MUNICIPAL 
JOSELITO AMORIM, sito à rua Aloísio Resende, s/n - Centro. Edital e informações no Dpto de Licitações e Contratos, Av. Sampaio, 
nº 344, Centro, nos dias úteis, das 07h30 às 13h30. Feira de Santana, 08/03/2012. João Urias Barros – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARAJU
TOMADA DE PREÇO 005/2011. A prefeitura municipal, por sua cpl, torna público que no dia 23/03/2012, às 09:00, 
fará realizar licitação na modalidade Tomada de Preço. Objeto: Obra de Construção de 01 (uma) Quadra Poliesportiva na sede 
do Município. O Edital poderá ser adquirido a partir do dia 09/03/2012, na sede da Prefeitura no horário das 08:00 às 11:03hs, 
pelo o valor de R$ 30,00 (trinta reais). Itamaraju, 08/03/2012, Elias Manoel Pereira – Presidente da COPEL.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIPE
CONCORRÊNCIA Nº 001/2012. Torna público aos interessados que receberá os envelopes referente à licitação; 
Processo n°  00351/2012 Tipo: Melhor Técnica. Objeto: Concessão de uso não remunerado do Hospital Municipal Nossa Senhora 
da Saúde, envolvendo os equipamentos nele existentes, com vistas à prestação de serviços de saúde à população do município 
de Maragojipe - Bahia; Sessão de abertura: 23/04/2012, às 09:00. Poderão participa da licitação, empresas que tiverem espe-
cialidades correspondentes e manifestarem interesse com antecedência de 24 horas da apresentação das propostas. Local: Rua 
Barão do Rio Branco, 30, centro, Maragojipe-Ba, tel. (75) 3526-1411. Atanaildo Almeida Souza/Presidente. 


